
Жигаловский район
СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

12+                           №03 (77) 27 февраля 2025 г.БЕСПЛАТНО
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:
Постановления Администрации муниципального образования «Жигаловский район»:
№18 от 28.01.2025г. «О подготовке проекта межевания территории в целях определения местоположения границ земельного участка, образуемого для 
строительства и эксплуатации объекта: «Площадка производственная с покрытием» - стр.2
№20 от 03.02.2025г. «О внесении изменения в Положение о земельной комиссии в администрации муниципального образования «Жигаловский район», 
утверждённое постановлением Администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 26.07.2016г. №79» - стр.2-3
№26 от 07.02.2025г. «Об утверждении состава и Положения о комиссии по установлению фактов проживания граждан Российской Федерации, иностранных 
граждан и лиц без гражданства в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты 
ими имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации на территории муниципального образования «Жигаловский район» - стр.3-5
№27 от 07.02.2025г. «О мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами в течение пожароопасного сезона 2025 года, 
тушению лесных пожаров и защите населенных пунктов муниципального образования «Жигаловский район» - стр.5-6
№28 от 10.02.2025г. «Об утверждении Порядка подготовки и согласования проекта решения Администрации муниципального образования «Жигаловский 
район» об изменении существенных условий контракта на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Жигаловского района, заключенного до 1 
января 2026 года, по соглашению сторон» - стр.6-7
№29 от 10.02.2025г. «Об определении перечня должностных лиц Администрации муниципального образования «Жигаловский район», уполномоченных 
составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных отдельными законами Иркутской области об административной 
ответственности» - стр.7-8
№30 от 10.02.2025г. «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей в муниципальном образовании «Жигаловский район» в 2025 году» - стр.8
№31 от 12.02.2025г. «О подготовке документации по планировке территории в виде проекта межевания территории: «Временные линии электропередач 6 
кВ от распределительного устройства № 6 до куста газовых скважин № 404 на объекте Ковыктинское ГКМ. Шифр 1704-2024-ЭС55» - стр.9
№32 от 12.02.2025г. «О создании межведомственного координационного совета по вопросам реализации региональной программы Иркутской области 
«Активное долголетие» на 2025-2030 годы» на территории Жигаловского района» - стр.9-10
№34 от 14.02.2025г. «О внесении изменений в постановление об утверждении проекта межевания территории №47 от 05.03.2024г. в целях определения 
местоположения границ земельных участков, образуемых для строительства и эксплуатации объекта: «Строительство и эксплуатация коридора 
коммуникаций до кустовой площадки № 2 на Тутурском участке недр»  - стр.10
№35 от 14.02.2025г. «О подготовке граждан к военной службе на учебных сборах 2025 года» - стр.12
№38 от 17.02.2025г. «Об установлении тарифа на доставку твердого топлива муниципального унитарного предприятия «Жигаловское коммунальное 
управление» - стр.10
№39 от 25.02.2025г. «Об утверждении проекта межевания территории в целях определения местоположения границ земельных участков, образуемых для 
строительства и эксплуатации площадки производственной с покрытием для обустройства Ковыктинского газоконденсатного месторождения (1,6493га)» 
- стр.10
№40 от 26.02.2025г. «О внесении изменений в Порядок предоставления грантов организациям территориального общественного самоуправления для 
реализации социально-значимых проектов на территории Жигаловского района, утвержденный постановлением администрации муниципального 
образования «Жигаловский район» от 26 марта 2024 года №60» - стр.10-11
№41 от 26.02.2025г. О внесении изменений в Порядок предоставления грантов социально-ориентированным организациям для реализации социально-
значимых проектов на территории Жигаловского района, утвержденный постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский 
район» от 26 марта 2024 года №59» - стр.11
№42 от 26.02.2025г. «Об определении даты, времени и границ мест проведения культурно-массовых мероприятий, посвященных народным гуляниям 
«Масленица», на территории муниципального образования «Жигаловский район» в 2025 году» - стр.11
№43 от 27.02.2025г. «Об отмене постановления Администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 23 января 2025 года №11 «Об 
утверждении заключения о результатах публичных слушаний по проекту решения Думы муниципального образования «Жигаловский район» «О бюд-
жете муниципального образования «Жигаловский район» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» - стр.11-12
Извещение о проведении конкурса предоставления грантов социально-ориентированным организациям для реализации социально-значимых проектов 
на территории Жигаловского района - стр.1-2
Извещение о проведении конкурса предоставления грантов организациям территориального общественного самоуправления для реализации социально-
значимых проектов на территории Жигаловского района - стр.2
Объявление о возможности предоставления земельного участка в аренду для индивидуального жилищного строительства - стр.12
Извещение - стр.12

Извещение о проведении конкурса предоставления грантов социально-ориентированным организациям для реализации 
социально-значимых проектов на территории Жигаловского района

Наименование и адрес организатора конкурса:
- администрация муниципального образования «Жигаловский район»; Иркутская область, Жигаловский район, р.п. Жигалово, ул. Советская, дом 25
Сроки и место проведения конкурса:
- администрация муниципального образования «Жигаловский район» объявляет конкурс предоставления грантов социально-ориентированным организациям для реализации 

социально-значимых проектов на территории Жигаловского района с 3 марта по 1 апреля 2025 года включительно.
Дата и время начала приема заявок на участие в конкурсе:
- прием заявок осуществляется с 8-00 ч. 3 марта 2025 года по адресу: Иркутская область, Жигаловский район, р.п. Жигалово, ул. Советская, дом 25, кабинет 208, Левченко 

А.В. заместителем начальника управления экономики и труда.
Дата и время окончания приема заявок на участие в конкурсе:
- 17-00 ч. 1 апреля 2025 года
Условия предоставления и размеры грантов:
Социально-значимые проекты должны быть направлены на решение конкретных задач по одному или нескольким из следующих приоритетных направлений:
- повышение качества жизни людей пожилого возраста;
- создание и обустройство зон отдыха, спортивных и детских игровых площадок, благоустройство территорий;
- профилактика социального сиротства, поддержка материнства и детства, устройство детей, оставшихся без попечения родителей, в семьи граждан;
- социальная адаптация инвалидов и их семей;
- деятельность в области образования, просвещения, науки, культуры, искусства (в том числе сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия и 

их территорий), сохранения традиционного хозяйствования и уклада жизни, экологии, охраны окружающей среды, здравоохранения, профилактики и охраны здоровья граждан, 
пропаганды здорового образа жизни, улучшения морально-психологического состояния граждан, физической культуры и спорта и содействие указанной деятельности, 
содействие духовному развитию личности;

- поддержка национальных культурных традиций, народных промыслов и ремесел;
- развитие межнационального сотрудничества;



Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 03» февраля 2025 г. №20

О внесении изменения в Положение о земельной комиссии в администрации муниципального образования «Жигаловский район», утверждённое постановлением 
Администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 26.07.2016г. №79

Руководствуясь статьей 42 Устава муниципального образования «Жигаловский район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Положение о земельной комиссии в администрации муниципального образования «Жигаловский район» (далее - Положение), утверждённое постановлением 

Администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 26.07.2016г. №79, следующее изменение: 
1.1. Приложение к Положению изложить в новой редакции (прилагается).
2. Признать утратившими силу следующие постановления Администрации муниципального образования «Жигаловский район»:
- от 04.10.2018 г. №95 «О внесении изменений и дополнений в постановление от 26.07.2016 г. №79»;
- от 31.05.2019 г.  №71 «О внесении изменений в постановление от 26.07.2016 г. №79»;
- от 09.12.2019 г. №138 «О внесении изменений и дополнений в постановление от 26.07.2016 г. №79»;
- от 29.11.2022 г. №207 «О внесении изменений и дополнений в постановление от 26.07.2016 г. №79»;
- от 18.08.2023 г. №143 «О внесении изменений и дополнений в постановление от 26.07.2016 г. №79»;
- от 26.09.2023 г. №160 «О внесении изменений и дополнений в постановление от 18.08.2023 г. №143».
3. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский 

район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». 
4. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по управлению муниципальным имуществом Администрации муниципального 

образования «Жигаловский район» Жучёва А.П.

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                                                         И.Н. Федоровский

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«28» января 2025 г. №18

О подготовке проекта межевания территории в целях определения местоположения границ земельного участка, образуемого для строительства и эксплуатации 
объекта: «Площадка производственная с покрытием»

На основании п. 4 ст. 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, в соответствии с п.15, ч.1, ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Жигаловский район»,

   ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Принять решение о подготовке проекта межевания территории в целях определения местоположения границ земельного участка, образуемого для строительства и 

эксплуатации объекта: «Площадка производственная с покрытием».
2. ООО «ТЭК-Альянс» обеспечить подготовку проекта межевания территории, указанной в пункте 1 настоящего постановления и представить ее в администрацию 

муниципального образования «Жигаловский район».
3. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский 

район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

И. о. мэра муниципального образования «Жигаловский район»                                                                В.В. Желябовский

- патриотическое воспитание молодежи. 
Участниками конкурса могут быть некоммерческие организации, зарегистрированные в установленном Федеральным законом от 08.08.2001 г. № 129-ФЗ «О государственной 

регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» порядке и осуществляющие на территории муниципального образования «Жигаловский район» в 
соответствии со своими учредительными документами виды деятельности, предусмотренные статьей Федерального закона от 31.1 12.01.1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих 
организациях».

От одного соискателя на конкурс может быть представлена только одна заявка.
Размер гранта не превышает 300000 (триста тысяч) рублей на одного грантополучателя.     
Дата подведения итогов конкурса:
- конкурсная комиссия принимает решение о признании соискателей гранта победителями конкурса и готовит мотивированное предложение о распределении субсидий 

между ними не позднее 30 рабочих дней со дня окончания срока предоставления заявок на участие в конкурсе. Решение конкурсной комиссии о признании соискателей грантов 
грантополучателями и предложение о распределении субсидий между ними оформляется протоколом конкурсной комиссии. В течение 5 рабочих дней после подписания 
протокола готовится постановление администрации муниципального образования «Жигаловский район» о предоставлении грантов и размещается в специальном выпуске 
«Жигаловский район» и на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (жигаловский-
район.рф).

Подробная информация по конкурсному отбору размещена на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский район» https://жигаловский-район.рф/ раздел 
Общественные объединения.

Извещение  о проведении конкурса предоставления грантов организациям территориального общественного 
самоуправления для реализации социально-значимых проектов на территории Жигаловского района

Наименование и адрес организатора конкурса:
- администрация муниципального образования «Жигаловский район»; Иркутская область, Жигаловский район, р.п. Жигалово, ул. Советская, дом 25
Сроки и место проведения конкурса:
- администрация муниципального образования «Жигаловский район» объявляет конкурс предоставления грантов социально-ориентированным организациям для реализации 

социально-значимых проектов на территории Жигаловского района с 3 марта по 1 апреля 2025 года включительно.
Дата и время начала приема заявок на участие в конкурсе:
- прием заявок осуществляется с 8-00 ч. 3 марта 2025 года по адресу: Иркутская область, Жигаловский район, р.п. Жигалово, ул. Советская, дом 25, кабинет 208, Левченко 

А.В. заместителем начальника управления экономики и труда.
Дата и время окончания приема заявок на участие в конкурсе:
- 17-00 ч. 1 апреля 2025 года
Условия предоставления и размеры грантов:
       Грант предоставляется в целях активизации граждан, проживающих в муниципальном образовании «Жигаловский район», на реализацию социально значимого проекта, 

по следующим направлениям:
- популяризация сельского образа жизни, укрепление сельской семьи;
- создание и обустройство зон отдыха, спортивных и детских игровых площадок, благоустройство территорий;
- профилактика социального сиротства, поддержка материнства и детства, устройство детей, оставшихся без попечения родителей, в семьи граждан;
- социальная адаптация инвалидов и их семей;
- деятельность в области образования, просвещения, науки, культуры, искусства (в том числе сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия и 

их территорий), экологии, здравоохранения, профилактики и охраны здоровья граждан, пропаганды здорового образа жизни, улучшения морально-психологического состояния 
граждан, физической культуры и спорта и содействие указанной деятельности, содействие духовному развитию личности;

- поддержка национальных культурных традиций, народных промыслов и ремесел;
- развитие межнационального сотрудничества;
- патриотическое воспитание молодежи;
- развитие территориального общественного самоуправления.
Грант предоставляется организациям территориального общественного самоуправления (ТОСам), которые проживают на одной территории муниципального образования 

«Жигаловский район» (поселок, село, деревня, улица и/или двор в населенном пункте), объединенные одной целью для совместного решения социально значимой проблемы 
(далее – соискатели гранта), по результатам конкурса на основе принципов равенства прав соискателей гранта.

От одного соискателя на конкурс может быть представлена только одна заявка.
Размер гранта не превышает 100000 (ста тысяч) рублей на одного грантополучателя. 
Дата подведения итогов конкурса:
- конкурсная комиссия принимает решение о признании соискателей гранта победителями конкурса и готовит мотивированное предложение о распределении субсидий 

между ними не позднее 30 рабочих дней со дня окончания срока предоставления заявок на участие в конкурсе. Решение конкурсной комиссии о признании соискателей грантов 
грантополучателями и предложение о распределении субсидий между ними оформляется протоколом конкурсной комиссии. В течение 5 рабочих дней после подписания 
протокола готовится постановление администрации муниципального образования «Жигаловский район» о предоставлении грантов и размещается в специальном выпуске 
«Жигаловский район» и на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (жигаловский-
район.рф).

Подробная информация по конкурсному отбору размещена на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский район» https://жигаловский-район.рф/ раздел 
Общественные объединения.



Жигаловский район                           №03 (77) 27 февраля 2025г.

3

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«07» февраля 2025 г. № 26

Об утверждении состава и Положения о комиссии по установлению фактов проживания граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без 
гражданства в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества первой 
необходимости в результате чрезвычайной ситуации на территории муниципального образования «Жигаловский район»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в 
целях организации мероприятий по установлению фактов проживания граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в жилых помещениях, 
находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации 
на территории муниципального образования «Жигаловский район», руководствуясь статьей 31 Устава муниципального образования «Жигаловский район: 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить: 
1.1. Состав комиссии по установлению фактов проживания граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в жилых помещениях, находящихся 

в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации на территории 
муниципального образования «Жигаловский район» (приложение 1).

1.2. Положение о комиссии по установлению фактов проживания граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в жилых помещениях, 
находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации 
на территории муниципального образования «Жигаловский район» (приложение 2).

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский 

район» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                                                        И.Н. Федоровский

Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации муниципального образования «Жигаловский район»
от «07» февраля 2025 г. № 26

СОСТАВ
комиссии по установлению фактов проживания граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в жилых помещениях, 

находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества первой необходимости в результате 
чрезвычайной ситуации на территории муниципального образования «Жигаловский район»

1. Желябовский В.В. - первый заместитель мэра МО «Жигаловский район», председатель комиссии;
2. Жучёв А.П. - начальник отдела по управлению муниципальным имуществом Администрации МО «Жигаловский район; заместитель 

председателя комиссии; 
3. Яковлев В.А. - заведующий отделом ГО и ЧС Администрации МО «Жигаловский район», секретарь комиссии;
Члены комиссии:
4. Ковалёва Н.В. - заместитель директора ОГБУ «Управление социальной защиты и социального обслуживания населения по 

Жигаловскому району»
5. Тарасенко С.И. - начальник отдела архитектуры и градостроительной деятельности Администрации МО «Жигаловский район»;
6. Константинов И.М.  - зав. сектором по охране окружающей среды, экологии и вопросам сельского хозяйства управления экономики и труда 

администрации МО «Жигаловский район»;
7. Лунёв Д.А. - глава Жигаловского муниципального образования;

Приложение 2
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации муниципального образования «Жигаловский район»
от «07» февраля 2025 г. № 26

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по установлению фактов проживания граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в жилых помещениях, 

находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества первой необходимости в результате 
чрезвычайной ситуации на территории муниципального образования «Жигаловский район»

1. Общие положения
1.1. Комиссия по установлению фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности 

и утраты ими имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации на территории муниципального образования «Жигаловский район» (далее - Комиссия) 
является совещательным органом, созданным в целях осуществления полномочий, определенных Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. №68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» при возникновении чрезвычайной ситуации на территории муниципального образования (далее 
- МО) «Жигаловский район».

1.2. Настоящее Положение определяет основные функции, порядок работы и состав Комиссии.
1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется:
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Иркутской области, МО «Жигаловский 

район», приказом МЧС России от 10.12.2021 № 858 «Об утверждении Порядка подготовки и представления высшими исполнительными органами государственной 
власти субъектов Российской Федерации документов в МЧС России для обоснования предельного объема запрашиваемых бюджетных ассигнований из резервного фонда 
Правительства Российской Федерации»; Методическими рекомендациями по порядку подготовки списков граждан, нуждающихся в получении единовременной материальной 
помощи, финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости, единовременного пособия в связи с гибелью (смертью) члена семьи (включая пособие 
на погребение погибшего (умершего) члена семьи) и единовременного пособия в связи с получением вреда здоровью при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, утвержденными Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий 03.03.2022 № 2-4-41-7-11; настоящим Положением.

2. Функции и порядок работы Комиссии
2.1. Основными функциями Комиссии являются:
2.1.1. Установление факта проживания граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства (далее -

Критерии нарушения условий 
жизнедеятельности

Показатели критериев нарушения условий 
жизнедеятельности Состояние

Невозможность проживания 
гражданина в жилом помещении: 1) здание (жилое помещение):

фундамент Поврежден (частично разрушен)/ не поврежден (частично не разрушен)
стены Повреждены (частично разрушены)/ не повреждены (частично не разрушены)
перегородки Повреждены (частично разрушены)/ не повреждены (частично не разрушены)
перекрытия Повреждены (частично разрушены)/ не повреждены (частично не разрушены)
полы Повреждены (частично разрушены)/ не повреждены (частично не разрушены)
крыша Повреждена (частично разрушена)/ не повреждена (частично не разрушена)
окна и двери Повреждены (частично разрушены)/ не повреждены (частично не разрушены)

Приложение 
к постановлению Администрации муниципального образования «Жигаловский район» 

от 03.02.2025г. №20

Состав земельной комиссии в администрации муниципального образования «Жигаловский район»
- Федоровский И.Н. – мэр муниципального образования «Жигаловский район» - председатель комиссии;
- Желябовский В.В.– первый заместитель мэра муниципального образования «Жигаловский район» - заместитель председателя комиссии;
- Тарасенко С.И. - начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования «Жигаловский район»;
- Жучёв А.П. – начальник отдела по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования «Жигаловский район»;
- Арзамазова Е.В.– главный специалист по вопросам землепользования отдела по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования 

«Жигаловский район»;
- Хохрякова О.Н. – главный специалист по имущественным отношениям и ЖКУ;
- Кушнарёва И.А. - главный специалист по мониторингу градостроительной деятельности отдела архитектуры и градостроительства администрации муниципального 

образования «Жигаловский район»;
- Константинов И.М. – заведующий сектором по охране окружающей среды, экологии и вопросам сельского хозяйства управления экономики и труда администрации 

муниципального образования «Жигаловский район».



№03 (77) 27 февраля 2025г.                        Жигаловский район

4

отделочные работы Повреждены (частично разрушены)/ не повреждены (частично не разрушены)
печное отопление Повреждено (частично разрушено)/ не повреждено (частично не разрушено)
электроосвещение Повреждено (частично разрушено)/ не повреждено (частично не разрушено)
прочие Повреждены (частично разрушены)/ не повреждены (частично не разрушены)
2) теплоснабжение здания (жилого 
помещения) Нарушено/не нарушено
3) водоснабжение здания (жилого 
помещения) Нарушено/не нарушено
4) электроснабжение здания (жилого 
помещения) Нарушено/не нарушено
5) возможность использования лифта Возможно/невозможно

Невозможность осуществления 
транспортного сообщения 
между территорией проживания 
гражданина и иными территориями, 
где условия жизнедеятельности не 
были нарушены:

1) наличие и состав общественного 
транспорта в районе проживания 
гражданина

Доступно/недоступно

2) функционирование общественного 
транспорта от ближайшего к гражданину 
остановочного пункта

Возможно/невозможно

Нарушение санитарно-
эпидемиологического благополучия 
гражданина:

Нарушено/ не нарушено

Факт нарушения условий жизнедеятельности при чрезвычайной ситуации устанавливается по состоянию хотя бы одного из показателей указанных критериев, 
характеризующему невозможность проживания гражданина в жилом помещении.

Факт нарушения условий жизнедеятельности _______________________________
(Ф.И.О. гражданина)
в результате чрезвычайной ситуации установлен/не установлен.
(нужное подчеркнуть)

Председатель комиссии:
________________________________________________________________________
(должность, подпись, инициалы, фамилия)
Члены комиссии:
________________________________________________________________________
 (должность, подпись, инициалы, фамилия)
________________________________________________________________________
 (должность, подпись, инициалы, фамилия)
________________________________________________________________________
 (должность, подпись, инициалы, фамилия)
________________________________________________________________________
 (должность, подпись, инициалы, фамилия)
________________________________________________________________________
 (должность, подпись, инициалы, фамилия)
________________________________________________________________________
 (должность, подпись, инициалы, фамилия)
________________________________________________________________________
 (должность, подпись, инициалы, фамилия)

С заключением комиссии ознакомлен:
Гражданин ________________________________________________________
(подпись, фамилия, инициалы)

Приложение № 4 к Положению
Форма

УТВЕРЖДАЮ:
Мэр муниципального образования

«Жигаловский район»
_________________________И.Н. Федоровский

(подпись, Ф.И.О.)
«_______» _____________________20______ г.

 МП

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
об установлении факта проживания в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера на территории 

МО «Жигаловский район», и степени утраты имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера на 
территории МО «Жигаловский район»

________________________________________________(реквизиты правового акта
__________________________________________________________________об отнесении сложившейся ситуации к чрезвычайной)
Комиссия, действующая на основании ___________________________________, в составе: 
Председатель комиссии: _______________________________________________
Члены комиссии: _______________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________провела _______________обследование утраченного 
имущества первой необходимости.

 (дата)

Адрес места жительства:_______________________________________________
_________________________________________________________________

Ф.И.О. гражданина:

Факт проживания в жилом помещении _____________________________________
 (Ф.И.О. гражданина)

установлен/не установлен на основании __________________________________
(нужное подчеркнуть)   (указать, если факт проживания установлен)
________________________________________________________________________

Список утраченного имущества первой необходимости:

Имущество первой необходимости Утрачено 
(ДА или НЕТ) Примечание 

Предметы для хранения и приготовления пищи:
холодильник
газовая плита (электроплита)
шкаф для посуды
Предметы мебели для приема пищи:
стол
стул (табуретка)
Предметы мебели для сна:
кровать (диван)
Предметы средств информирования граждан:
телевизор (радио)
Предметы средств водоснабжения и отопления (заполняется в случае отсут ствия централизованного 
водоснабжения и отопления):
насос для подачи воды (при наличии)



Жигаловский район                           №03 (77) 27 февраля 2025г.

5

водонагреватель (при наличии)
котел отопительный (переносная печь)
(при наличии) 

Факт утраты имущества первой необходимости ______________________________
__________________________________________________________________
(Ф.И.О. гражданина)

в результате чрезвычайной ситуации установлен / не установлен.
 (нужное подчеркнуть)
Заключение комиссии: имущество утрачено_________________________________,
(полностью или частично)
Председатель комиссии:
________________________________________________________________________
(должность, подпись, инициалы, фамилия)

Члены комиссии:
________________________________________________________________________
 (должность, подпись, инициалы, фамилия)
________________________________________________________________________
 (должность, подпись, инициалы, фамилия)
________________________________________________________________________
 (должность, подпись, инициалы, фамилия)
________________________________________________________________________
 (должность, подпись, инициалы, фамилия)
________________________________________________________________________
 (должность, подпись, инициалы, фамилия)

С заключением комиссии ознакомлен:
Гражданин ________________________________________________________

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«07» февраля 2025 г. № 27

О мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами в течение пожароопасного сезона 2025 года, тушению лесных пожаров и 
защите населенных пунктов муниципального образования «Жигаловский район»

В соответствии со статьями 47, 93 и 100 Лесного кодекса Российской Федерации, статьей 11 Федерального закона от 21 декабря 1994 года №68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», статьей 18 Федерального закона от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», 
в целях подготовки к пожароопасному сезону 2025 года и реализации мер по охране лесов от пожаров, руководствуясь статьей 31 Устава муниципального образования 
«Жигаловский район»:

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить перечень мероприятий по противопожарной профилактике, противопожарному обустройству лесного фонда и обеспечению тушения пожаров в лесах 

муниципального образования «Жигаловский район» в 2025 году (приложение №1).
2. Утвердить состав межведомственного оперативного штаба по координации действий борьбы с лесными пожарами на территории муниципального образования 

«Жигаловский район» в 2025 году (приложение № 2).
3. Рекомендовать государственному казённому учреждению министерства лесного комплекса Иркутской области «Жигаловское лесничество» (Пигорев Ю.Л.) совместно с 

ЛПС 3 типа (Жигалово) ОГАУ «Иркутская база авиационной и наземной охраны лесов» (Конторских Р.Н.):
- заключить договора с лесопользователями и другими организациями по привлечению сил и средств для тушения лесных пожаров;
- совместно с лесопользователями организовать работу по формированию нештатных команд для тушения пожаров и обеспечению их необходимым снаряжением, 

имуществом, техникой и продовольствием;
- принимать необходимые меры по своевременному обнаружению и ликвидации возникающих лесных пожаров, обеспечить осуществление государственного пожарного 

надзора за соблюдением правил пожарной безопасности в лесах;
- обеспечить осуществление государственного пожарного надзора за соблюдением требований и правил пожарной безопасности в лесах и подготовкой к пожароопасному 

сезону всех лесопользователей;
- организовать проведение противопожарной пропаганды, регулярное освещение в средствах массовой информации вопросов о сбережении лесов, выполнение правил 

пожарной безопасности в лесах;
- по каждому факту возникновения лесных пожаров своевременно представлять информацию в единую дежурно-диспетчерскую службу муниципального образования 

«Жигаловский район» (ЕДДС) и ОП (пгт. Жигалово) МО МВД России «Качугский»;
- в срок до 10 апреля 2025 года организовать проведение совещания с арендаторами лесных участков.
4. Управлению образования администрации муниципального образования «Жигаловский район» (Богатова Ю.Л.) организовать разъяснительную работу среди учащихся 

школ Жигаловского района о бережном отношении к лесу, недопустимости поджогов сухой травы и мусора, соблюдения правил противопожарной безопасности при разведении 
костров в лесу, особенно в период сухой и жаркой погоды.

5. Рекомендовать главам администраций городского и сельских поселений муниципального образования «Жигаловский район»:
- уточнить порядок эвакуации населения из населенных пунктов, находящихся вблизи лесных массивов;
- провести сходы граждан населенных пунктов, расположенных вблизи лесной зоны, для проведения разъяснительных бесед о правилах пожарной безопасности и поведения 

в лесу в пожароопасный период, об оказании местным населением помощи органам лесного хозяйства в привлечении сил и средств по ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
связанных с возникновением лесных пожаров;

- организовать обучение населения мерам пожарной безопасности, способам защиты и действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными 
пожарами, информировать его о принятых решениях по обеспечению пожарной безопасности и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с возникновением лесных 
пожаров;

- принять нормативные правовые акты, предусматривающие выделение инженерной техники, находящейся в организациях и предприятиях различных форм собственности, 
для ее использования при ликвидации возможных последствий, обусловленных переходом природных пожаров;

- в исполнение ст. 70 «Правил противопожарного режима РФ», утвержденных постановлением Правительства РФ от 16 сентября 2020 года № 1479, в целях исключения 
возможного перехода природных пожаров на территории населенных пунктов создать до наступления пожароопасного периода вокруг населенных пунктов противопожарные 
минерализованные полосы шириной не менее 10 метров;

- принять неотложные меры по приведению в исправное состояние источников наружного противопожарного водоснабжения и подъездов к ним;
6. Рекомендовать сельхоз товаропроизводителям, осуществляющим свою деятельность на территории Жигаловского района, при проведении сезонных полевых работ, 

обратить особое внимание на выполнение мероприятий, предусмотренных статьями 70,73 и 185 «Правил противопожарного режима РФ», утвержденных постановлением 
Правительства РФ от 16 сентября 2020 года № 1479.

7. Рекомендовать ОНД и ПР по Жигаловскому району (Задорин Д.А.) провести проверки противопожарного состояния населенных пунктов, объектов экономики, 
прилегающих к лесным массивам. Особое внимание обратить на наличие минерализованных полос, очистку территорий от горючих материалов (отходов), обеспечение 
средствами пожаротушения, наличие проездов к естественным водоисточникам.

8. Отделу ГО и ЧС администрации муниципального образования «Жигаловский район» (Яковлев В.А.), в целях уменьшения риска возникновения ЧС и возможного ущерба 
в период массовых лесных пожаров, обеспечения безопасности населения, подготовки и проведения оперативных мероприятий по обеспечению своевременного реагирования 
на возможные ЧС, вызванные лесными пожарами, осуществлять сбор и систематизацию всех данных о лесных пожарах. 

О складывающейся обстановке информировать мэра муниципального образования «Жигаловский район», соответствующие федеральные и региональные службы Иркутской 
области.

9. Рекомендовать ОП (пгт. Жигалово) МО МВД России «Качугский» (Плотников И.А.) совместно с ГКУ МЛК ИО «Жигаловское лесничество» (Пигорев Ю.Л.), ЛПС 3 
типа ОГАУ «Иркутская база авиационной и наземной охраны лесов» (Конторских Р.Н.) организовать оперативные группы из числа сотрудников ОП и лесного хозяйства для 
выявления виновников возникновения лесных пожаров и привлечения их к ответственности.

10. Опубликовать настоящее постановление в Специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский 
район» в информационно – телекоммуникационное сети «Интернет».

11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                                                           И.Н. Федоровский

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО:

 Постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский район»
от «07» февраля 2025 г. № 27

МЕРОПРИЯТИЯ
по противопожарной профилактике, противопожарному обустройству лесного фонда и обеспечению тушения пожаров в лесах муниципального образования  

«Жигаловский район» в 2025 году



№03 (77) 27 февраля 2025г.                        Жигаловский район

6

№ п/п Наименование мероприятий Исполнители Срок исполнения

1.
Проведение заседания КЧС и ПБ с рассмотрением вопроса по подготовке к пожароопасному 
периоду территорий поселений муниципального образования «Жигаловский район» (далее – МО 
«Жигаловский район»)

Яковлев В.А. февраль

2. Обеспечение подготовки и согласования со всеми заинтересованными органами и организациями 
оперативных планов борьбы с лесными пожарами на территории МО «Жигаловский район».

Пигорев Ю.Л.
Конторских Р.Н. март

3. Разработка и согласование планов взаимодействия при тушении лесных пожаров. 
Пигорев Ю.Л.
Конторских Р.Н.
Яковлев В.А.

До 10.04.2025г. 

4.
Обеспечение необходимых запасов авиатоплива для выполнения авиапатрулирования, в целях 
своевременного обнаружения и ликвидации лесных пожаров на малых площадях. Комплектация 
авиаотделения личным составом АПС.

Каминский В.А. До 10.04.2025 г.

5. Проведение проверки готовности авиаотделения, лесопожарных формирований, лесхозов и 
лесопользователей, пожарных частей к борьбе с лесными пожарами. Задорин Д.А. До 

20.04.2025г.
6. Разработка мероприятий по защите населенных пунктов и объектов экономики от лесных пожаров 

и обеспечение их выполнения совместно с заинтересованными службами. Главы администрации поселений До 20.04.2025 г.

7. Создание резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
связанных с возникновением лесных пожаров.

Трофимова Т.В.,
главы администраций поселений До 20.04.2025 г.

8. Организация широкой разъяснительной работы среди населения с использованием местной газеты, 
обустройством баннеров и т.д., по соблюдению правил пожарной безопасности в лесах района.

Пигорев Ю.Л.
Конторских Р.Н.
Яковлев В.А.
Главы администраций поселений

Пожароопасный период

9. Установление виновных в возникновении лесных пожаров и привлечение их к ответственности в 
установленном законодательством порядке.

Плотников И.А.
Задорин Д.А. Пожароопасный период

10. Обеспечение обустройства защитных полос, отделяющих автомобильные дороги, линии 
электропередач и связи от лесных территорий. 

Рудых В.В.
Симонов М.А.
Наумов Е.А.

До 20.04.2025 г.

11. Обеспечение переподготовки и обучения работников лесной охраны и лесопожарных команд по 
тактике и технологии тушения лесных пожаров и технике безопасности при борьбе с ними.

Пигорев Ю.Л.
Конторских Р.Н.
Каминский В.А.
руководители организаций, ведущих 
лесозаготовки

До 20.04.2025 г.

12.
Организация в образовательных учреждениях района агитационно-разъяснительной работы среди 
учащихся по вопросам противопожарной пропаганды, сбережения лесов, выполнения правил 
пожарной безопасности в лесах. Привлечение учащихся к агитационно-разъяснительной работе 
среди населения.

Богатова Ю.Л.
Руководители ОУ Пожароопасный период

13. Организация и содержание постов на дорогах ведущих в лесные массивы, арендованные участки.

Пигорев Ю.Л.
Конторских Р.Н.
Плотников И.А.
Задорин Д.А.
арендаторы лесных участков

Пожароопасный период

14.
Обеспечение принятия решений о запрещении посещения гражданами лесов и въезда в них 
транспортных средств, а также введение иных ограничений, связанных с высокой пожарной 
опасностью в лесах

Яковлев В.А.
Главы администраций поселений

В периоды высокой 
пожарной опасности

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                                                             И.Н. Федоровский

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН:

Постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский район»
от «07» февраля 2025 г. № 27

СОСТАВ
межведомственного оперативного штаба по координации действий по борьбе с лесными пожарами на территории муниципального образования «Жигаловский 

район» в 2025 году

1 Федоровский И.Н. – мэр муниципального образования «Жигаловский район», руководитель штаба;
2 Желябовский В.В. – первый заместитель мэра муниципального образования «Жигаловский район», заместитель руководителя штаба;
3 Пигорев Ю.Л. – директор ГКУ МЛК ИО по Жигаловскому лесничеству (по согласованию);
4 Яковлев В.А. – заведующий отделом ГО и ЧС администрации муниципального образования «Жигаловский район», секретарь штаба;
5 Крутоверцев Р.А. – начальник 48 ПСЧ 2 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Иркутской области»;
6 Задорин Д.А. – начальник ОНД и ПР по Жигаловскому району (по согласованию);
7 Плотников И.А. – начальник ОП (пгт. Жигалово) МО МВД России «Качугский» (по согласованию);
8 Арбатский П.Н. – старший государственный инспектор Гостехнадзора по Жигаловскому району (по согласованию);
9 Наумов Е.А. – сервисный инженер сервисного участка п. Качуг Иркутского филиала ПАО «Ростелеком» (по согласованию);
10 Каминский В.А. – начальник Жигаловского авиаотделения ОГАУ «Иркутская база авиационной и наземной охраны лесов»;

11 Конторских Р.Н. – начальник Жигаловской лесопожарной станции 3 типа ОГАУ «Иркутская база авиационной и наземной охраны 
лесов».

12 Нечаев С.А. – руководитель Жигаловского инспекторского участка, старший государственный инспектор Центра ГИМС ГУ МЧС 
России по Иркутской области.

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                                                             И.Н. Федоровский

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«10» февраля 2025 г. № 28

Об утверждении Порядка подготовки и согласования проекта решения Администрации муниципального образования «Жигаловский район» об изменении 
существенных условий контракта на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Жигаловского района, заключенного до 1 января 2026 года, по соглашению 
сторон

 
В целях реализации пункта 65¹ статьи 112 Федерального закона от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд», руководствуясь статьёй 31 Устава муниципального образования «Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок подготовки и согласования проекта решения Администрации муниципального образования «Жигаловский район» об изменении существенных 

условий контракта на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Жигаловского района, заключенного до 1 января 2026 года, по соглашению сторон (приложение 1).
2. Утвердить состав комиссии по рассмотрению обращений об изменении существенных условий контракта на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения нужд 

муниципального образования «Жигаловский район», заключенного до 1 января 2026 года, по соглашению сторон (приложение 2).
3. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Жигаловский район» «Об утверждении Порядка подготовки и согласования 

проекта решения Администрации муниципального образования «Жигаловский район» об изменении существенных условий контракта на закупку товаров, работ, услуг для 
обеспечения нужд Жигаловского района, заключенного до 1 января 2025 года, по соглашению сторон» от 24.09.2024 года №160.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский 

район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                                                            И.Н. Федоровский

Приложение №1 
к постановлению Администрации 

муниципального образования «Жигаловский район»



Жигаловский район                           №03 (77) 27 февраля 2025г.

7

от «10» февраля 2025 г. № 28

Порядок подготовки и согласования проекта решения Администрации муниципального образования «Жигаловский район» об изменении существенных 
условий контракта на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Жигаловского района, заключенного до 1 января 2026 года, по соглашению сторон

1.Настоящий Порядок разработан в целях реализации пункта 65¹ статьи 112 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе) и устанавливает процедуру подготовки и согласования 
проекта решения Администрации муниципального образования «Жигаловский район» об изменении существенных условий контракта на закупку товаров, работ, услуг для 
обеспечения нужд Жигаловского района, заключенного до 1 января 2026 года, по соглашению сторон.

2. Проект решения подготавливается в форме распоряжения Администрации муниципального образования «Жигаловский район».
3. Инициатором подготовки проекта решения и ответственным за его согласование выступает главный распорядитель бюджетных средств местного бюджета.
4. Проект решения должен содержать:
1)наименование заказчика;
2)дату контракта (контрактов);
3)уникальный номер реестровой записи в реестре контрактов (номер контракта).
5.К проекту решения прилагается:
1)пояснительная записка, содержащая обоснование заключения дополнительного соглашения с описанием независящих от сторон контракта обстоятельств, повлекших 

невозможность его исполнения (описание фактических обстоятельств), предложение об изменении существенных условий контракта и обоснование таких изменений по форме, 
согласно приложению, к настоящему Порядку;

2)документы, подтверждающие обстоятельства, повлекшие невозможность исполнения контракта, в том числе заключение об обстоятельствах непреодолимой силы по 
контрактам, полученное в соответствии с постановлением Совета Торгово-промышленной палаты Российской Федерации от 24 июня 2021 года №7-2 «Об утверждении 
Положения о свидетельствовании уполномоченными торгово-промышленными палатами обстоятельств непреодолимой силы по договорам (контрактам), заключенным в 
рамках внутрироссийской экономической деятельности» (при наличии);

3)проект дополнительного соглашения к контракту об существенных условий контракта.
6. Проект решения подлежит согласованию в течение 10 рабочих дней.

Приложение 
к Порядку подготовки и согласования проекта решения Администрации муниципального образования «Жигаловский район» об изменении существенных условий 

контракта на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Жигаловского района, заключенного до 1 января 2026 года, по соглашению сторон

Обоснование изменений существенных условий контракта

Об изменении  контракта (ов) от ________________ № ___________ (указывается реестровый номер контракта(ов),  при наличии, реквизиты 
контракта (ов) у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) «__________________ » (указывается предмет контракта (ов))

Указать причины невозможности исполнения контрактов, например, используя текст, приведенный ниже.
В связи с обращением ___________________________ поставщика, подрядчика, исполнителя) _____________________________(указывается наименование контрагента), 

из-за возникновения независящих от сторон обстоятельств, влекущих невозможность исполнения контракта в условиях санкционного давления, а также учитывая высокую 
волатильность валюты и ограничение поставок (указать предмет контракта и причину невозможности его исполнения), заказчик ______________________________ (указывается 
наименование заказчика), руководствуясь частью 651 статьи 112 Федерального закона от 5 апреля 2020 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», считает необходимым изменить следующие существенные условия контракта(ов) от__________№________ 
(указываются реестровый номер контракта(ов), при наличии, реквизиты контрактов у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) «____________________» 
(указывается   наименование (или предмет) контракта (ов).

____________________________              ______________         __________________________
(должность руководителя или                       (подпись)                    (расшифровка подписи)
уполномоченного лица)  

20_____ г.
Приложение №2 

к Постановлению Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район»

от «10» февраля 2025 г. № 28

Состав комиссии по рассмотрению обращений об изменении существенных условий контракта на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения нужд 
муниципального образования «Жигаловский район», заключенного до 1 января 2026 года, по соглашению сторон

1. Федоровский И.Н - мэр муниципального образования «Жигаловский район», председатель комиссии;
2. Желябовский В.В. - первый заместитель мэра муниципального образования «Жигаловский район», заместитель председателя комиссии;
3. Рогова Е.М. – консультант по правовым вопросам администрации муниципального образования «Жигаловский район», секретарь комиссии; 
Члены комиссии:
4. Ефименко Н.Ю - начальник Управления экономики и труда администрации муниципального образования «Жигаловский район»;
5. Богатова Ю.Л. - начальник Управления образования администрации муниципального образования «Жигаловский район»;
6. Бурков С.С. - начальник Управления культуры, спорта и молодежной политики администрации муниципального образования «Жигаловский район»;
7. Тарасенко С.И. – начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования «Жигаловский район».

Администрация  муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«10» февраля 2025 г.№29

Об определении перечня должностных лиц Администрации муниципального образования «Жигаловский район», уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях, предусмотренных отдельными законами Иркутской области об административной ответственности

Руководствуясь частью 6 статьи 43 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Иркутской области от 04 апреля 2014 года № 37-оз «О наделении органов местного самоуправления областным государственным полномочием по 
определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных 
отдельными Законами Иркутской области об административной ответственности», статьей 31 Устава муниципального образования «Жигаловский район»,

   ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Определить следующих должностных лиц Администрации муниципального образования «Жигаловский район», уполномоченных составлять протоколы об 

административных правонарушениях:
1.1 предусмотренных законом Иркутской области от 12 ноября 2007 года № 107-оз «Об административной ответственности за отдельные правонарушения в сфере охраны 

общественного порядка в Иркутской области»:
- первого заместителя мэра муниципального образования «Жигаловский район»;
- заместителя мэра по социально-культурным вопросам муниципального образования «Жигаловский район»;
- специалиста по работе с населением на межселенной территории с местом работы в селе Коношаново Администрации муниципального образования «Жигаловский район».
1.2 предусмотренных законом Иркутской области от 30 декабря 2014 года № 173-оз «Об отдельных вопросах регулирования административной ответственности в области 

благоустройства территорий муниципальных образований Иркутской области»:
- специалиста по работе с населением на межселенной территории с местом работы в селе Коношаново Администрации муниципального образования «Жигаловский район»;
- заведущего сектором по охране окружающей среды, экологии и вопросам сельского хозяйства управления экономики и труда Администрации муниципального образования 

«Жигаловский район»;
- начальника отдела архитектуры и градостроительства Администрации муниципального образования «Жигаловский район»;
- главного специалиста по мониторингу градостроительного кадастра отдела архитектуры и градостроительства Администрации муниципального образования «Жигаловский 

район»;
- главного специалиста по вопросам землепользования отдела по управлению муниципальным имуществом Администрации МО «Жигаловский район».
1.3 предусмотренных законом Иркутской области от 10 декабря 2007 года № 124-оз «Об административной ответственности за правонарушения в сфере перевозки 

пассажиров и багажа транспортом общего пользования городского и пригородного сообщения в Иркутской области»:
- первого заместителя мэра муниципального образования «Жигаловский район»;
- начальника отдела по управлению муниципальным имуществом Администрации муниципального образования «Жигаловский район»;
- главного специалиста по имущественным отношениям и вопросам ЖКУ Администрации муниципального образования «Жигаловский район»;
1.4 предусмотренных статьями 9, 10, 11 закона Иркутской области от 09 декабря 2009 года № 97/63-оз «Об административной ответственности за правонарушения, 

посягающие на порядок осуществления государственной власти и местного самоуправления в Иркутской области»:
- первого заместителя мэра муниципального образования «Жигаловский район»;
- руководителя аппарата Администрации муниципального образования «Жигаловский район»;
- главного специалиста по организационной и кадровой работе Администрации муниципального образования «Жигаловский район»;
- консультанта по правовым вопросам Администрации муниципального образования «Жигаловский район»;
1.5 предусмотренных законом Иркутской области от 15 июля 2013 года № 63-оз «Об административной ответственности в сфере организации предоставления государственных 

и муниципальных услуг»:
- первого заместителя мэра муниципального образования «Жигаловский район»;
- руководителя аппарата Администрации муниципального образования «Жигаловский район»;



№03 (77) 27 февраля 2025г.                        Жигаловский район

8

- консультанта по правовым вопросам Администрации муниципального образования «Жигаловский район»;
1.6 предусмотренных законом Иркутской области от 07 октября 2008 года №76-оз «Об административной ответственности за нарушение правил пользования водными 

объектами для плавания на маломерных судах в Иркутской области»:
- первого заместителя мэра муниципального образования «Жигаловский район»;
- заведующего отделом гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Администрации муниципального образования «Жигаловский район»; 
2. Признать утратившими силу постановления Администрации муниципального образования «Жигаловский район»:
2.1 от 09 января 2018 года № 02 «Об определении перечня должностных лиц администрации муниципального образования «Жигаловский район», уполномоченных 

составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных отдельными законами Иркутской области об административной ответственности»;
2.2 от 11 января 2021 года № 01 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 09 января 2018 года № 02 

«Об определении перечня должностных лиц администрации муниципального образования «Жигаловский район», уполномоченных составлять протоколы об административных 
правонарушениях, предусмотренных отдельными законами Иркутской области об административной ответственности».

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования.
4. Опубликовать настоящее постановление в Специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский 

район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                                                                                              И.Н. Федоровский

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«10» февраля 2025 г. №30

Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей в муниципальном образовании «Жигаловский район» в 2025 году

В целях обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, проживающих на территории муниципального образования «Жигаловский район» в 2025 году, 
профилактики преступности и правонарушений в летнее время, координации совместной деятельности структур, занятых в организации летнего отдыха, оздоровления и 
занятости детей, в соответствии с Законом Иркутской области от 02 декабря 2011 года №121-оз «Об отдельных вопросах организации и обеспечения отдыха и оздоровления 
детей в Иркутской области», руководствуясь статьей 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», статьями 7, 31 Устава муниципального образования «Жигаловский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Финансовому управлению муниципального образования «Жигаловский район» (Трофимова Т.В.) – обеспечить финансирование мероприятий, предусмотренных 
муниципальной программой «Развитие образования на 2020-2026 годы», утвержденной постановлением Администрации муниципального образования «Жигаловский район» 
от 14 декабря 2019 года №155 в пределах имеющихся источников финансирования. 

2. Управлению образования администрации муниципального образования «Жигаловский район» (Богатова Ю.Л):
2.1. Подготовить к открытию, в срок до 22 мая 2024 года, оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей; до 09 июня 2024 года профильный лагерь «Эдельвейс» с 

круглосуточным пребыванием детей на базе Чиканской средней школы (приложение).
2.2. Обеспечить надлежащие условия для проведения воспитательной и оздоровительной работы в лагерях с дневным пребыванием детей, в профильном лагере «Эдельвейс», 

предусмотрев эффективные формы и методы этой работы.
2.3. Обеспечить комплектование образовательных учреждений педагогическими кадрами для детского отдыха и оздоровления в 2025 году.
3. Руководителям структурных подразделений администрации муниципального образования «Жигаловский район», учреждений, участвующих в реализации мероприятий 

по летнему отдыху детей в 2025 году обеспечить: 
3.1. Целевое использование финансовых средств, выделенных на оздоровительную кампанию и своевременную отчетность в соответствии с установленным порядком;
3.2. Создать условия для безопасного нахождения детей и подростков в организациях отдыха и оздоровления детей.
4. Управлению культуры, молодежной политики и спорта администрации муниципального образования «Жигаловский район» (Бурков С.С.) организовать и провести 1 июня 

2025 года детский праздник «День защиты детей» с участием детей, отдыхающих в лагерях дневного пребывания.
5. Главам муниципальных образований Жигаловского района рекомендовать оказывать содействие в организации и проведении отдыха, оздоровления и занятости детей на 

подведомственных территориях.
6. Рекомендовать ОГБУЗ «Жигаловская РБ» (Тарасов А.С.):
6.1. Обеспечить комплектование медицинскими кадрами учреждения, осуществляющие организацию детского отдыха и оздоровления и осуществлять постоянный контроль 

за их деятельностью.
6.2. Контролировать оснащенность учреждений, осуществляющих организацию детского отдыха и оздоровления лекарственными препаратами, медицинскими средствами 

и оборудованием.
6.3. Обеспечить проведение профилактических осмотров персонала, направляемого для работы в лагерях дневного пребывания детей, а также медицинских осмотров детей 

и подростков при оформлении временной занятости и оздоровления.
6.4. Проводить санитарно-просветительскую работу в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей.
7. Рекомендовать ОНД и ПР по Качугскому и Жигаловскому районам (Задорин Д.А.) обеспечить:
7.1. Контроль за обеспечением противопожарной безопасности в учреждениях, осуществляющих организацию детского отдыха и оздоровления.
8. Рекомендовать ОП «Дислокация пгт Жигалово» МО МВД России «Качугский» (Плотников И.А.) в течение всего летнего периода обеспечить осуществление комплекса 

мер по безопасности перевозок детей, охране общественного порядка в местах оздоровления детей.
9. Рекомендовать Жигаловскому филиалу ОГКУ Кадровый Центр Иркутской области (Потапова Е.Г.) содействовать организации занятости и временного трудоустройства 

детей и подростков
10. Рекомендовать ОГБУ «Управление социальной защиты и социального обслуживания населения по Жигаловскому району» (Белякова С.В.):
10.1. Обеспечить организацию отдыха, оздоровления и санаторно - курортного лечения детей-сирот, детей из многодетных семей, детей, находящихся под опекой, детей 

работников бюджетной сферы;
10.2. Организовать отдых и оздоровление детей из приемных семей и семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, детей граждан, являющихся лицами, проходящими 

военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, лицами, находящимися на военной службе, службе в войсках национальной гвардии Российской 
Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года No 61-ФЗ «Об обороне», лицами, заключившими 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лицами, призванными на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, принимающими участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики и Украины.

11. Рекомендовать Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации муниципального образования «Жигаловский район», ГДН ОП «дислокация пгт. 
Жигалово» МО МВД России «Качугский» организовать отдых детей, состоящих на профилактическом учете. 

12. Муниципальной газете «Жигаловский район» систематически, всесторонне освещать на страницах газеты ход проведения отдыха, оздоровления и занятости детей, а 
также работу по данному вопросу структурных подразделений администрации района, других организаций и общественных объединений.

13. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
14. Опубликовать настоящее постановление в Специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский 

район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
15. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социально-культурным вопросам Ю.С. Полханову.

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                                                     И.Н.Федоровский

Приложение 
к постановлению администрации муниципального образования  «Жигаловский район»

от «10» февраля 2025 г. №30

График приемки лагерей дневного пребывания детей и профильного лагеря в 2025 году

13 мая
Знаменская средняя школа, Дальнезакорская средняя школа, Тимошинская школа.

14 мая
Тутурская школа, Чиканская средняя школа

15мая
МКОУ Рудовская СОШ, Петровская школа, Воробьёвская начальная школа

16 мая
МКОУ СОШ №1 им. Г.Г. Малкова, МКОУ СОШ №2 п. Жигалово, ДЮСШ, Дом творчества.

07 июня
профильный лагерь «Эдельвейс» с круглосуточным пребыванием детей на базе Чиканской средней школы



Жигаловский район                           №03 (77) 27 февраля 2025г.

9

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«12» февраля 2025 г. №32

О создании межведомственного координационного совета по вопросам реализации региональной программы Иркутской области «Активное долголетие» на 2025-
2030 годы» на территории Жигаловского района

В целях организации эффективного взаимодействия по вопросам активного долголетия на территории Жигаловского района,  в соответствии с распоряжением губернатора 
Иркутской области от 16.12.2024 № 406-р «Об утверждении региональной программы Иркутской области «Активное долголетие» на 2025-2030 годы», руководствуясь Уставом 
муниципального образования «Жигаловский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Создать межведомственный координационный общественный совет по вопросам реализации региональной программы Иркутской области «Активное долголетие» на 
2025-2030 годы» на территории. Жигаловского района.

2. Утвердить состав межведомственного координационного общественного совета по вопросам реализации региональной программы Иркутской области «Активное 
долголетие» на 2025-2030 годы» на территории Жигаловского района (Приложение 1). 

3. Утвердить положение о межведомственном координационном общественном совете по вопросам реализации региональной программы Иркутской области «Активное 
долголетие» на 2025-2030 годы» на территории Жигаловского района (Приложение 2). 

4. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский 
район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социально-культурным вопросам муниципального образования «Жигаловский 
район» Полханову Ю.С.

Мэр МО «Жигаловский район»                                                                                                                                                                          И.Н. Федоровский

Приложение 1
к постановлению Администрации муниципального образования «Жигаловский район»

от «12» февраля 2025 г. №32

Состав межведомственного координационного общественного совета по вопросам реализации региональной программы Иркутской области 
«Активное долголетие» на 2025-2030 годы» на территории Жигаловского района

Председатель Совет - заместитель мэра по социально-культурным вопросам
Заместитель председателя Совета - директор ОГБУ «Управления социальной защиты и социального обслуживания населения по Жигаловскому району» (по согласованию)
Секретарь Совета - заместитель директора ОГБУ «Управления социальной защиты и социального обслуживания населения по Жигаловскому району» (по согласованию)

Члены Совета 
Начальник Управления культуры, молодежной политики и спорта администрации МО «Жигаловский район»
Начальник Управления образования администрации МО «Жигаловский район»
Главный врач ОГБУЗ «Жигаловская РБ» (по согласованию)
Председатель Совета ветеранов Жигаловского района

Мэр МО «Жигаловский район»                                                                                                                                                                                                           И.Н. Федоровский

Приложение 2
к постановлению Администрации муниципального образования «Жигаловский район»

от «12» февраля 2025 г. №32

Положение о межведомственном координационном общественном совете по вопросам реализации региональной программы Иркутской области «Активное 
долголетие» на 2025-2030 годы» на территории Жигаловского района

Общие положения

Межведомственный координационный общественный совет по вопросам реализации  региональной программы Иркутской области «Активное долголетие» на 2025-2030 
годы» на территории Жигаловского района (далее — Совет) является постоянно действующим консультативно – совещательным органом, созданным в целях обеспечения 
взаимодействия между исполнительными органами государственной власти Иркутской области, органами местного самоуправления, некоммерческими организациями, 
муниципальными учреждениями по вопросам активного долголетия граждан пожилого возраста на территории Жигаловского района.

Совет является консультативно-совещательным органом, не наделенным властными полномочиями, не входящим в структуру администрации Жигаловского района. 
Совет в своей работе руководствуется законодательством Российской Федерации, Иркутской области и муниципальными правовыми актами Жигаловского района.
Решения Совета носят рекомендательный характер.

Основные задачи Совета

Основной задачей Совета является рассмотрение вопросов, связанных с реализацией региональной программы Иркутской области «Активное долголетие» на 2025-2030 
годы».  

Совет для выполнения возложенной на нее задачи осуществляет следующие функции:
а) определяет первоочередные мероприятия, направленные на продление активного долголетия граждан пожилого возраста на территории Жигаловского района;
б) взаимодействует с организациями, ответственными за реализацию региональной программы Иркутской области «Активное долголетие» на 2025-2030 годы» в соответствии 

с действующим законодательством Российской Федерации.

Состав Совета, порядок работы Совета

Совет формируется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря, членов Совета.
Председателем Совета является заместитель мэра Жигаловского района, курирующий данное направление.
Председатель Совета или по его поручению заместитель председателя Совета руководит работой Совета.
Основной формой работы Совета являются заседания Совета.
Информация о дате, времени, месте проведения заседания доводится до ее членов заблаговременно посредством оповещения секретарем Совета не позднее, чем за 3 дня до 

заседания Совета.
Решения Совета принимаются простым большинством голосов от числа членов Совета, участвующих в голосовании, при равном количестве голосов решающим является 

голос председателя Совета, в его отсутствие – заместителя председателя Совета.
Решения Совета оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарем Совета.
Организационно-техническую работу Совета осуществляет секретарь Совета.

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«12» февраля 2025 г. №31

О подготовке документации по планировке территории в виде проекта межевания территории: «Временные линии электропередач 6 кВ от распределительного 
устройства № 6 до куста газовых скважин № 404 на объекте Ковыктинское ГКМ. Шифр 1704-2024-ЭС55»

На основании п. 4 ст. 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, в соответствии с п.15, ч.1, ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Жигаловский район»,

   ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Принять решение о подготовке документации по планировке территории в виде проекта межевания территории: «Временные линии электропередач 6 кВ от 

распределительного устройства № 6 до куста газовых скважин № 404 на объекте Ковыктинское ГКМ. Шифр 1704-2024-ЭС55».
2. ООО «Бурэнерго» обеспечить подготовку документации по планировке территории в виде проекта межевания территории, указанной в пункте 1 настоящего постановления 

и представить ее в администрацию муниципального образования «Жигаловский район».
3. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский 

район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                                                                                                  И.Н. Федоровский



№03 (77) 27 февраля 2025г.                        Жигаловский район

10

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«17» февраля 2025 г. №38

Об установлении тарифа на доставку твердого топлива муниципального унитарного предприятия «Жигаловское коммунальное управление»

Руководствуясь пунктом 4 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131 ФЗ
 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 31,42 Устава муниципального образования «Жигаловский район», 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить экономически обоснованный тариф  на услугу  по доставке твердого топлива для муниципального унитарного предприятия «Жигаловское коммунальное 

управление» в размере 762,95 руб./куб.м.
2. Муниципальному унитарному предприятию «Жигаловское коммунальное управление» использовать указанный в пункте 1 норматив в расчетах по договорам с гражданами 

и организациями.
3. Признать утратившими силу постановления Администрации муниципального образования «Жигаловский район»: от 01.12.2022 года № 209 «Об установлении тарифа на 

доставку твердого топлива муниципального унитарного предприятия «Жигаловское коммунальное управление»
4.  Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский 

район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Настоящее постановление вступает в силу с даты его опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2025 года.
6.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра муниципального образования «Жигаловский район» В.В. Желябовского.

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                              И.Н.  Федоровский

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«25» февраля 2025г. №39

Об утверждении проекта межевания территории в целях определения местоположения границ земельных участков, образуемых для строительства и эксплуатации 
площадки производственной с покрытием для обустройства Ковыктинского газоконденсатного месторождения (1,6493га)

На основании ст. 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, в соответствии с п.15, ч.1, ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 года № 31-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Жигаловский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить проект межевания территории в целях определения местоположения границ земельных участков, образуемых для строительства и эксплуатации площадки 

производственной с покрытием для обустройства Ковыктинского газоконденсатного месторождения (1,6493га).
2. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский 

район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                И.Н. Федоровский

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«26» февраля 2025 г. № 40

О внесении изменений в Порядок предоставления грантов организациям территориального общественного самоуправления для реализации социально-значимых 
проектов на территории Жигаловского района, утвержденный постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 26 марта 
2024 года № 60

С целью поддержки общественных инициатив граждан, проживающих на территории муниципального образования «Жигаловский район», реализации муниципальной 
программы «Социальная политика муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-2027 годы» подпрограмма «Развитие общественных инициатив на территории 
муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-2027 годы», в соответствии с пунктом 7 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь 
статьей 31 Устава муниципального образования «Жигаловский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в Порядок предоставления грантов организациям территориального общественного самоуправления для реализации социально-значимых проектов на 

территории Жигаловского района, утвержденный постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 26 марта 2024 года № 60 (далее – 
Порядок).

1.1 Строку 1 пункта 4.8. Порядка изложить в новой редакции: 
«

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«14» февраля 2025г. №34

О внесении изменений в постановление об утверждении проекта межевания территории № 47 от 05.03.2024г. в целях определения местоположения границ 
земельных участков, образуемых для строительства и эксплуатации объекта: «Строительство и эксплуатация коридора коммуникаций до кустовой площадки № 2 
на Тутурском участке недр» 

В связи с установлением границ Жигаловского лесничества приказом Рослесхоза от 03.07.2024 № 527, на основании ст.45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
в соответствии с п.15, ч.1, ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом муниципального образования «Жигаловский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Принять решение о внесении изменений в постановление об утверждении проекта межевания территории № 47 от 05.03.2024г. в целях определения местоположения 

границ земельных участков, образуемых для строительства и эксплуатации объекта: «Строительство и эксплуатация коридора коммуникаций до кустовой площадки № 2 на 
Тутурском участке недр».

2. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский 
район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И. о. мэра муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                                                    В.В. Желябовский

Секретарь Совета оформляет решения и протоколы Совета и направляет не позднее 10-ти дней с момента заседания Совета в соответствующие органы администрации 
Жигаловского района для исполнения.

Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал, и считаются правомочными, если на них присутствует не менее половины ее членов. 

Мэр муниципального образования  «Жигаловский район»                                                                                                                                                                   И.Н. Федоровский



Жигаловский район                           №03 (77) 27 февраля 2025г.

11

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«26» февраля 2025 г. № 41

О внесении изменений в Порядок предоставления грантов социально-ориентированным организациям для реализации социально-значимых 
проектов на территории Жигаловского района, утвержденный постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский 
район» от 26 марта 2024 года № 59

С целью поддержки общественных инициатив граждан, проживающих на территории муниципального образования «Жигаловский район», реализации 
муниципальной программы «Социальная политика муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-2027 годы» подпрограмма «Развитие 
общественных инициатив на территории муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-2027 годы», в соответствии с пунктом 7 статьи 78 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьей 31 Устава муниципального образования «Жигаловский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в Порядок предоставления грантов социально-ориентированным организациям для реализации социально-значимых проектов на 
территории Жигаловского района, утвержденный постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 26 марта 2024 
года № 59 (далее – Порядок).

1.1 Строку 1 пункта 4.8. Порядка изложить в новой редакции: 
«

1.

Количество привлеченных средств
(целевые поступления (пожертвования и иные) от российских коммерческих организаций; 
целевые поступления (пожертвования и иные) от российских граждан; безвозмездно полученные работы, услуги российских 
некоммерческих организаций; безвозмездно полученные работы, услуги российских коммерческих организаций, 
индивидуальных предпринимателей).

50 тыс. рублей = 1 балл

».
1.2 Пункт 6.1. Раздела 6 «Контроль за выполнением условий использования субсидии и порядок возврата субсидии» изложить в новой редакции:
«6.1. В течение 30 календарных дней по истечении срока реализации социально значимого проекта исполнитель проекта обязан представить 

ответственному лицу отчеты о соблюдении условий предоставления субсидий (далее – отчеты) по формам, которые прилагаются к соглашению, а также 
документы, отражающие фактическое исполнение проекта (договора, кассовые и товарные чеки, выписки о движении денежных средств и т.д.)»

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социально-культурным вопросам муниципального 
образования «Жигаловский район» Ю.С. Полханову.

3. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального 
образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                                                                  И.Н. Федоровский

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«26» февраля 2025 г. №42

Об определении даты, времени и границ мест проведения культурно-массовых мероприятий, посвященных народным гуляниям «Масленица», на территории 
муниципального образования «Жигаловский район» в 2025 году

Руководствуясь постановлением Правительства Иркутской области от 14 октября 2011 года №313-пп «Об установлении требований и ограничений в сфере розничной 
продажи алкогольной продукции на территории Иркутской области, статьями 31, 35 Устава муниципального образования «Жигаловский район», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Определить датой и временем проведения культурно-массовых мероприятий, посвященных народным гуляниям «Масленица» на территории муниципального образования 
«Жигаловский район» в текущем году 02 марта 2025 года с 12-00 ч до 15-00 ч.

2. Определить границы мест проведения культурно-массовых мероприятий, посвященных народным гуляниям «Масленица» - Парк святых Петра и Февронии.
3. Опубликовать настоящее постановление в Специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский 

район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                                                                                             И.Н.Федоровский

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«27» февраля 2025г. №43

Об отмене постановления Администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 23 января 2025 года №11 «Об утверждении заключения о 
результатах публичных слушаний по проекту решения Думы муниципального образования «Жигаловский район» «О бюджете муниципального образования 
«Жигаловский район» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»

На основании решения Думы муниципального образования «Жигаловский район от 10 октября 2022 года №19 «Об утверждении Положения о порядке организации и 
проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Жигаловский район», руководствуясь статьей 31 Устава муниципального образования «Жигаловский район», 

1.

Количество привлеченных средств
(целевые поступления (пожертвования и иные) от российских коммерческих организаций; 
целевые поступления (пожертвования и иные) от российских граждан; безвозмездно полученные работы, услуги 
российских некоммерческих организаций; безвозмездно полученные работы, услуги российских коммерческих 
организаций, индивидуальных предпринимателей)

от 1 до 10 тыс. рублей = 1 балл;
от 10 до 25 тыс. рублей = 2 балла;
от 25 до 50 тыс. рублей = 3 балла;
от 50 до 75 тыс. рублей = 4 балла;
 75 тыс. рублей и выше = 5 баллов ».

1.2 Пункт 6.1. Раздела 6 «Контроль за выполнением условий использования субсидии и порядок возврата субсидии» изложить в новой редакции:
«6.1. В течение 30 календарных дней по истечении срока реализации социально значимого проекта исполнитель проекта обязан представить ответственному лицу отчеты о 

соблюдении условий предоставления субсидий (далее – отчеты) по формам, которые прилагаются к соглашению, а также документы, отражающие фактическое исполнение 
проекта (договора, платежные поручения, выписки о движении денежных средств и т.д)»

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социально-культурным вопросам муниципального образования «Жигаловский 
район» Ю.С. Полханову.

3. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский 
район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                            И.Н. Федоровский



№03 (77) 27 февраля 2025г.                        Жигаловский район

12

Учредитель: Администрация муниципального образования 
«Жигаловский район»

Адрес учредителя, редакции, издателя: 
666402, Иркутская область, Жигаловский район, 

п. Жигалово, ул. Советская, 25
E-mail: secretar@irmail.ru, тел./факс: 8(39551)3-21-69
Официальный сайт: http://жигаловский-район.рф/

За содержание материалов и объявлений 
редакция ответственности не несет.

Адрес типографии: 664020, Иркутская область, г. Иркутск, ул. Новаторов, 3, 
ООО «Типография «Иркут», 

тел.: 8(3952)48-17-53, 8(3952)203-523
Тираж: 50 экз.

Главный редактор: С.В.Стрелова
Верстка: Е.М.Рудых

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«14» февраля 2025г. №35

О подготовке граждан к военной службе на учебных сборах 2025 года

На основании приказа Министерства обороны Российской Федерации и Министерства образования и науки Российской Федерации от 24.02.2010 года 
№96/134 «Об утверждении Инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки 
по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях начального 
профессионального и среднего профессионального образования и учебных пунктах», руководствуясь статьей 31 Устава муниципального образования 
«Жигаловский район» и в целях подготовки граждан к военной службе,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Управлению образования администрации МО «Жигаловский район» (Богатова Ю.Л.):
1.1. Обеспечить проведение учебных (35 часовых) сборов юношей 10 классов с 02 по 06 июня 2025 года;
1.2. Организовать подвоз граждан к месту учебных сборов и обратно, трехразовое питание, предоставить для занятий учебное оборудование и 

принадлежности;
1.3. Обеспечить учебным оборудованием в соответствии с требованиями ФГОС кабинет ОБЗР Знаменской средней школы;
2. Военному комиссару Жигаловского и Качугского районов Иркутской области (Сангатулин Р.Г.) рекомендовать обеспечить участие офицеров запаса 

в проведении занятий по огневой, тактической и строевой подготовке.
3. Главному врачу ОГБУЗ «Жигаловская районная больница» (Тарасов А.С.) рекомендовать:
3.1. Провести медицинский осмотр граждан (юношей) 10 классов и их вакцинацию (ревакцинацию) против клещевого энцефалита;
3.2. Обеспечить медицинское сопровождение учебных сборов.
4. Отделению полиции (место дислокации пгт. Жигалово) МО МВД России «Качугский» (Богомолов А.В.) рекомендовать:
4.1. Обеспечить учебные сборы боевым ручным стрелковым оружием, патронами и мишенями с проведением инструктажей по технике безопасности, 

выставлением постов при ознакомлении с материальной частью, проведением сборки, разборки АКМ и пистолета Макарова;
4.2. обеспечить профилактические мероприятия по безопасности дорожного движения при выполнении рейса по подвозу граждан к месту учебных 

сборов и обратно.
5. Опубликовать настоящее постановление в Специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального 

образования «Жигаловский район» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социально-культурным вопросам муниципального 

образования «Жигаловский район» Ю.С.Полханову.

И.о. мэра муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                                                         В.В.Желябовский

Администрация муниципального образования «Жигаловский район» (далее – Администрация) информирует о возможности 
предоставления земельного участка в аренду для индивидуального жилищного строительства, по адресу: 

- Иркутская область, Жигаловский муниципальный район, Рудовское сельское поселение, д. Игжиновка, ул. Ленская,4А, проектной площадью 2000 
кв.м., с кадастровым номером 38:03:060501:ЗУ1;

Заявления от граждан и КФХ о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка принимаются в течение 
30 дней с 4 марта 2025 г. Заявление вправе представить: лично или через законного представителя при посещении Администрации в рабочие дни: с 
понедельника по пятницу с 8.00 до 17.00 по адресу: Иркутская область, Жигаловский район, р.п. Жигалово, ул. Советская, 25, (телефон: 8 (39551) 3-16-62); 
посредством почтовой связи на бумажном носителе. Ознакомиться со схемой расположения земельного участка можно в рабочие часы Администрации по 
адресу: Иркутская обл., Жигаловский р-н, р.п. Жигалово, ул. Советская, 25, каб. № 311 (тел. 8(3 9551) 3-16-62).

ИЗВЕЩЕНИЕ

В соответствии со ст. 13.1 Федерального закона №101-ФЗ от 24.07.2002 г. Кадастровый инженер Армашенко Ольга Борисовна, № квалификационного 
аттестата 38-10-46, 

т. 89027696988, почтовый адрес: 664001, г. Иркутск, ул. Рабочего Штаба, д. 3/1, адрес электронной почты: armashenko@mail.ru, извещает о необходимости 
согласования проекта межевания земельных участков, выделяемых в счет доли в праве общей  собственности на земельные участки с кадастровыми 
номерами: 

38:03:000000:49, расположенный по адресу: Иркутская область, Жигаловский район,
Местоположение образуемого земельного участка: 
Иркутская область, Жигаловский район, Петровское сельское поселение, урочище Глубокое.
Площадь – 5,24 га.
Заказчик работ: Чупарин Владимир Степанович, почтовый адрес: Иркутская область, Жигаловский район, с. Петрово, ул. Молодежная, д. 10
Ознакомиться с проектом межевания можно в течение тридцати дней со дня опубликования настоящего извещения по адресу: г. Иркутск, ул. Рабочего 

Штаба, д. 3/1, понедельник - пятница с 9.00 до 17.00.
Возражения относительно размера и местоположения границ образуемых земельных участков направлять в течение тридцати дней со дня опубликования 

настоящего извещения по адресу: 664001, г. Иркутск, ул. Рабочего Штаба, д. 3/1.

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Отменить постановление Администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 23 января 2025 года №11 «Об утверждении заключения о результатах 

публичных слушаний по проекту решения Думы муниципального образования «Жигаловский район» «О бюджете муниципального образования «Жигаловский район» на 2025 
год и плановый период 2026 и 2027 годов».

2. Опубликовать настоящее постановление в Специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский 
район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Мэр муниципального образования  «Жигаловский район»                                                                                                                                                                      И.Н.Федоровский


